Et confitemini memoriæ sanctificationis ejus. Gratias, inquit, ei agite, memoria repetentes divinam illam sanctificationem, qua sanctificati estis. Vel confitemini antiquas omnes iniquationes vestras, dum tantam Dei munditiam ac puritatem animo revolvitis, cum inter homines nullus omnino mundus sit. Possunt et prædicta omnia a versiculo illo : Ignis ante ipsum præcedet, usque ad verba illa : Audivit et lætata est Sion, de secundo Christi adventu intelligi. Illuxerunt, inquit, fulgura ejus orbi terræ, Christo nimirum rursus e cælo descendente. Nam quemadmodum fulgur exit ab oriente, et venit usque in occidentem, sic erit adventus Filii hominis. Quod si solem tunc obtenebrandum esse affirmamus, et lunam non daturam lucem suam\*\*\*, stellasque casuras e cælo, undenam aliunde illuminabitur mundus, quam a Christo? Vidit autem terra ejus descensum, et commota est ob timorem. Vel commota est, mortuis illico resurgentibus. Montes autem sicut cera liquefacti sunt et dissoluti, commutatis elementis. De his etiam verbis diximus in psalmo lxxiv, ibi : Liquefacta est terra. Annuntiaverunt etiam cæli justitiam ejus\*\*\*\* hoc est, sublimes atque alti, cælorum instar, prophetæ olim annuntiaverunt, quod Deus justus est judex : et tunc, hoc est, in illo judicii tempore, viderunt omnes populi gloriam ejus, exeuntis nimirum in gloria Patris, sicuti et ipse nos docuit. Deinde omnibus, qui idola colunt, mandat, ut pudore suffundantur, atque erubescant; angelis etiam jubet, ut adorent eum, sciens nimirum angelis Christum adorantibus, cæteri omnes

etiam facile adorabunt; qui, juxta Apostolum, omne genu ei flectitur, caelestium, terrestrium et infernorum<sup>1</sup>.

*Psalmus ipsi David.*

PSALMUS XCVII.

Hic psalmus qui atrumque simili modo Christi adventum pertractat, cognationem quandam, seu familiaritatem retinet cum proxime præcedenti, quemadmodum et ille ad alium qui præcesserat.

VERS. 1. *Cantate Domino canticum novum.* Consimilis versiculus habetur in psalmo xcvi, ubi exposuimus.

*Quia mirabilia fecit Dominus.* In novis rebus novo cantu opus est: sed quid novum magis aut admirandum est quam quod Deus carnem assumpsit, quod pati voluerit, atque alia fecerit, quæ ex sacro docemur Evangelio?

*Salvavit eum dextera ejus, et brachium sanctum ejus.* Illius dextera atque illius brachium, hoc est, divinum illud auxilium, quod et dextrum et æcquemodum omnibus esse solet, et potens, *salvavit*, hoc est, recuperavit eum populum, sive eos omnes, qui ab inimico olim captivi ac servi tenebantur. Dextera enim et brachium ita exponi alibi diximus in psalmo xliii. ibi: *Sed dextera tua et brachium tuum.* Aliqui vero intelligunt, quod Deus salvavit ipsum hominem qui perierat: atque hoc admirandum illud opus esse dicunt, quod rebellem ac perditum servum Dominus passione ac morte sua salvaverit.

VERS. 2. *Novum fecit Dominus salutare suum.* Manifestam fecit Deus illam salutem, quæ ab eo est: incarnationem nimirum suam, vel, salutare consilium suum. *Non veni enim, inquit, ut judicem mundum, sed ut salvem mundum*<sup>2</sup>.

*In conspectu gentium revelavit justitiam suam.* Verba hæc ad prioris dicti declarationem dicta sunt. In omnem enim terram exivit sonus apostolorum, qui universis gentibus salutem illam prædicaverunt, quam Christus operatus est. *Justitiam* autem hoc in loco expone, quemadmodum diximus in psalmo xcii; possumus etiam intelligere, quod Dominus notum fecerit salutare suum prophetis, et quod revelaverit justitiam suam gentibus.

VERS. 3. *Memor fuit misericordiæ suæ ipsi Jacob, et veritatis suæ domui Israel.* Cum olim Deus patriarchæ Abraham promisisset, illius ac generationis miseritum esse, et juramento se vera dicere confirmasset, voluit deinceps promissæ hujus misericordiæ ac confirmatæ veritatis rationem habere, dum re ipsa promissam misericordiam exhibuit novo Jacob, atque erga domum novi Israel, erga generationem dico Christianorum. Fidelis etenim populus merito Jacob dicitur, et Israel, veluti maligni dæmonis supplantator et victor, et tanquam is qui interioribus animæ oculis, quantum humana patitur fragilitas, Deum contemplando intuetur. Jacob quippe interpretatur *supplantator*, et Israel, *mens videns Deum*.

<sup>1</sup> Philipp. ii, 10. <sup>2</sup> Joan. xi, 47.

A

*Ψαλμός τῷ Δαβίδ.*

ΨΑΛΜΟΣ ΙΖ΄.

Καὶ οὗτος περὶ τῶν δύο τοῦ Χριστοῦ παρουσιῶν διαλαμβάνων, οικειώσιν ἔχει πρὸς τὸν προλαβόντα, καθάπερ κακίνοσ πρὸς τὸν πρὸ αὐτοῦ.

*Ἄσατε τῷ Κυρίῳ ἕσμα καινόν.* Εἰρηται τοῦτο καὶ ἐν τῇ ἀρχῇ τοῦ Ιε΄ ψαλμοῦ.

*Ὅτι θαυμασὰ ἐποίησεν ὁ Κύριος.* Ἄει γὰρ ἕσματος καινοῦ ἐπὶ καινοῖσ πράγμασιν. Τί δὲ θαυμαστότερον τοῦ τὸν Θεὸν ἐνανθρωπήσαι, καὶ ἄλλα ποιῆσαι, καὶ παθεῖν ὅσα τὸ θεῖον διέξεισιν Εὐαγγέλιον;

*Ἔσωσεν αὐτόν ἡ δεξιὰ αὐτοῦ, καὶ ὁ βραχίον* B *ὁ ἄριος αὐτοῦ.* Ἐπενεώσατο αὐτῷ ἡ οικεία ἀντίληψις τοῦσ ἀιχμαλωτισθέντασ ὑπὸ τοῦ ἐχθροῦ δούλου· ἦτις δεξιὰ μὲν λέγοιτ' ἂν ὡσ ἐπιτήδεια· βραχίων δὲ, ὡσ ἰσχυρά. Εἰρηται δὲ καὶ ἐν τῷ μγ΄ ψαλμῷ· Ἄλλ' ἡ δεξιὰ σου, καὶ ὁ βραχίον μου. Τινὲσ δὲ, *Ἔσωσεν αἰτέδν*, ἐρμηνεύουσι, τὸν ἀπολωλὸτα ἄνθρωπον, καὶ τοῦτο γὰρ θαυμαστόν ἔργον, τὸ, τὸν Δεσπότην τοῖσ ἰδιοῖσ πάθεσι σῶσαι τὸν ἀφηνιάσαντα καὶ ἀπολωλὸτα δοῦλον.

*Ἐγγώρισε Κύριος τὸ σωτήριον αὐτοῦ.* Ἐφάνερωσε τὴν σωτηρίαν τὴν παρ' αὐτοῦ. Λέγω δὲ τὴν ἐνανθρώπησιν· ἡ τὸ σωτήριον αὐτοῦ βούλημα· *Ὅκ ἦλθον γὰρ*, φησί, *κρίναι τὸν κόσμον, ἀλλὰ σῶσαι τὸν κόσμον.*